
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 2. 7. 2012 22
Činnost ambulantních psychiatrických zařízení v roce 2011 

Activity of out-patient facilities of psychiatric care in 2011 

Souhrn 

Počet ambulantních psychiatrických ošetření-vyšetření vzrostl oproti předchozímu roku o více než 5 % (tj. 
na 2 799 199 vyšetření). Nárůst byl zaznamenán také u počtu pacientů (o více než 12 %). Celkově bylo 
v roce 2011 ošetřeno 556 456 pacientů, psychiatrickou péči vyhledávaly častěji ženy. Aktuální informace 
o činnosti oboru psychiatrie přináší také údaje o struktuře prvních ošetření v ambulantních psychiatrických 
zařízeních, mírách incidence a prevalence vybraných skupin psychiatrických diagnóz a jejich regionální 
diferenciaci. 

Summary 

Number of psychiatric examinations has increased more than 5 % since previous year (it is exactly 
2 799 199 examinations). Increase has been founded also in number of patients (by more than 12 %). 
Altogether 556 456 patients were treated in 2011; women often needed psychiatric care. Actual information 
about activity in branch of psychiatry contents also data about structure of the first psychiatric examinations 
in out-patient care, incidence and prevalence of selected psychiatric groups of diagnoses and their regional 
dislocation. 

Aktuální informace o činnosti oboru psychiatrie čerpá z údajů pravidelného ročního 
sběru dat v rámci Programu statistických zjišťování NZIS, konkrétně z ročního výkazu 
o činnosti zdravotnických zařízení pro obor psychiatrie. Tento výkaz vyplňují každoročně 
všechna ambulantní pracoviště psychiatrie, ambulantní pracoviště AT, sexuologie, 
gerontopsychiatrie (včetně ambulantních částí nemocnic), zařízení poskytující parciální 
hospitalizaci (stacionáře), zařízení krizové intervence, pracoviště drogové závislosti, 
ambulantní pracoviště psychiatrických léčeben a zařízení pro léčbu drogových závislostí. 
Vyplňování se týká všech zdravotnických zařízení bez ohledu na jejich zřizovatele. 

Počet a personální vybavení psychiatrických ambulancí 

V roce 2011 významně vzrostl počet registrovaných ambulantních oddělení a pracovišť 
psychiatrie v České republice z 820 na 843 zařízení, ve kterých bylo evidováno 784,28 
lékařů a 406,56 zdravotnických pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí. 

Výkaz vyplnilo 799 z těchto oddělení a pracovišť, tj. o 3 % (24 zařízení) více než 
v předchozím roce. Návratnost byla téměř 95 %, přibližně stejná jako v předchozích 
letech.  

Vzhledem k poměrně vysoké a stabilní návratnosti výkazů o činnosti oboru je 
v následujícím textu popsána činnost právě těchto 799 zařízení, pokud není uvedeno 
jinak.  



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 2 

Činnost na odděleních a pracovištích psychiatrie zajišťovalo v roce 2011 celkem 
1 267,55 odborných pracovníků (průměrný roční přepočtený počet pracovníků včetně 
smluvních pracovníků). Z celkového počtu těchto pracovníků bylo 764,00 lékařů, z nich 
740,43 mělo specializaci v oboru psychiatrie. Počet zdravotnických pracovníků nelékařů 
s odbornou způsobilostí (ZPBD) činil 404,30 úvazku, psychologů 63,04 úvazku a ostatních 
odborných pracovníků 36,21 úvazku. Od roku 2010 se sleduje také počet adiktologů 
(nelékařský zdravotnický pracovník, který vykonává preventivní, léčebnou a rehabilitační 
péči o osoby závislé na návykových látkách), na které v roce 2011 připadlo 13,82 úvazku 
(v roce 2010 pouze 4,10 úvazku). 

Ve srovnání s rokem 2011 došlo ke zvýšení přepočteného počtu (úvazků) odborných 
pracovníků o téměř 2 %, tj. o 21,08 úvazku. Počet lékařů vzrostl o více než 3 % (o 24,27 
úvazku), což odpovídá nárůstu počtu psychiatrických ambulancí. 

Činnost psychiatrických ambulancí 

Celkem bylo na odděleních a pracovištích psychiatrie v roce 2011 provedeno 2 799 tisíc 
vyšetření-ošetření. Proti předchozímu roku došlo k nárůstu o více než 5 % (o 133 652 
vyšetření více) a od roku 2000 jejich počet vzrostl o téměř 36 %, tj. o 741 247 vyšetření. 
Ve sledovaném roce bylo ošetřeno 556 456 pacientů a proti předešlému roku došlo k jejich 
významnému nárůstu, a to o více než 12 % (o 61 073 pacientů). Tento vysoký meziroční 
nárůst počtu vyšetření i počtu pacientů může být z části vysvětlen nárůstem evidovaných 
psychiatrických ambulantních zařízení. Při porovnání s rokem 2000 dochází u dospělé 
populace k nárůstu počtu pacientů o téměř 54 % a rychleji rostl počet žen než mužů, počet 
pacientů ve věkové skupině 0–19 let stoupl o více než 8 %. 

Po dopočtu celkového počtu vyšetření i pacientů na 100 % evidovaných lékařů bylo 
v roce 2011 ve všech registrovaných psychiatrických ambulancích v ČR provedeno 
odhadem 2 896 tisíc vyšetření a léčeno bylo 576 tisíc pacientů. 

Stejně jako v předešlých letech i v roce 2011 vyhledaly psychiatrickou péči častěji ženy 
než muži. Jejich podíl na celkovém počtu vyšetření i na počtu pacientů je dlouhodobě 
přibližně 60 % a jejich podíl byl téměř stejný i při srovnání v jednotlivých krajích. 

Nejčastějšími diagnózami, pro které byli ošetřeni pacienti v psychiatrických ordinacích, 
byly stejně jako v předešlých letech neurotické poruchy (39 %) a afektivní poruchy (18 %). 
Dalšími častými poruchami, které byly u pacientů diagnostikovány, byly poruchy vyvolané 
návykovými látkami a schizofrenie, i když jejich výskyt byl v porovnání s předchozími 
skupinami diagnóz nižší (obě skupiny diagnóz cca 8 %). V roce 2011 došlo k rozdělení 
skupiny diagnóz organické duševní poruchy (dg. F00–F09) na tři skupiny, a to demence 
u Alzheimerovy nemoci (dg. F00), ostatní demence (dg. F01–F03) a organické duševní 
poruchy (dg. F04–F09). V souvislosti s demencí u Alzheimerovy nemoci bylo léčeno 
celkem 14 932 pacientů a pacientů léčených pro ostatní demence bylo 17 955. Pro 
organické duševní poruchy bylo v psychiatrických ambulancích léčeno cekem 34 527 
pacientů. Nově byla také sledována diagnóza F50 - poruchy příjmu potravy, pro kterou 
bylo léčeno celkem 3 389 pacientů, dále počet pacientů, u kterých bylo zaznamenáno 
sebepoškození (3 582 pacientů) a počet pacientů v substituční léčbě závislosti na 
opiátech/opioidech (2 786 pacientů).  

Proti předchozímu roku došlo u většiny sledovaných diagnóz k nárůstu počtu pacientů. 
Nejvíce vzrostl počet pacientů léčených pro vývojové poruchy v dětství a adolescenci 
(o 19 %), pro neurotické poruchy (o 12 %), pro schizofrenii a mentální retardace (obě 
diagnózy o 10 %). 

Na 10 000 obyvatel ČR připadlo 529, 66 pacientů léčených v psychiatrických ambulan-
cích. Nejvyšší byl tento ukazatel v  Praze, a to 890,02 pacientů na 10 000 obyvatel kraje, 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 3 

a v Olomouckém kraji (671,94 pacientů). Hluboko pod celorepublikovým průměrem byl 
tento ukazatel ve Středočeském kraji (327,40 pacientům) a v Karlovarském kraji (367,69 
pacientů na 10 tisíc obyvatel kraje). Je nutné upozornit, že pacienti jsou sledováni podle 
sídla zdravotnického zařízení, nikoli podle trvalého bydliště. 

Z porovnání počtu pacientů v jednotlivých skupinách psychiatrických diagnóz podle 
pohlaví je zřejmé, že se ženy častěji potýkají s afektivními, neurotickými a organickými 
duševními poruchami, na kterých se podílejí od 61 % do 69 % z celkového počtu pacientů, 
a schizofrenií (více než 54 %). Největší podíl žen byl u diagnózy poruchy příjmu potravy, 
ve které tvořily 90 % z léčených pacientů pro tuto diagnózu. Muži jsou výrazně častěji 
ošetřování v souvislosti se sexuálními poruchami/deviacemi, s poruchami vyvolanými alko-
holem a ostatními psychoaktivními látkami a s vývojovými poruchami v dětství a adoles-
cenci. Významný podíl měli muži také u diagnózy patologické hráčství (více než 87 % 
z 1 385 pacientů) a sexuální dysfunkce (téměř 71 % z 10 497 pacientů). 

I přesto, že osoby do 20 let tvořily v roce 2011 pětinu z celkového počtu obyvatel ČR, 
byl jejich podíl u vybraných skupin diagnóz necelých 10 % z celkového počtu pacientů. 
Větší podíl těchto pacientů byl, kromě vývojových poruch v dětství a adolescenci, pouze 
u mentálních retardací, a to téměř 23 % z celkového počtu pacientů s touto diagnózou, 
u neurčené duševní poruchy (necelých 15 % pacientů ve věkové skupině 0–19 let). 

U dětí ve věku 0–14 let byly nejčastější diagnózou vývojové poruchy v dětství a adoles-
cenci, mentální retardace a neurotické poruchy, pro které se léčilo dohromady více než 
97 % z celkového počtu pacientů této věkové kategorie. 

Závěr 

Po období poklesu počtu vyšetření dochází od roku 2009 k jejich růstu, který pokračoval 
i v roce 2011 (o více než 5 %, o 133 652 vyšetření více). Meziročně poměrně významně 
vzrostl také počet pacientů, a to o více než 12 % (o 61 073 pacientů). Tento vysoký 
meziroční nárůst počtu vyšetření i počtu pacientů může být z části vysvětlen nárůstem 
evidovaných psychiatrických ambulantních zařízení o 3 % (24 zařízení). Proti roku 2010 
došlo u většiny sledovaných skupin diagnóz k nárůstu počtu pacientů. 

V roce 2011 se rozdělilo sledování skupiny diagnóz organické duševní poruchy (dg. 
F00–F09) na tři skupiny, a to na demence u Alzheimerovy nemoci (dg. F00), ostatní 
demence (dg. F01–F03) a organické duševní poruchy (dg. F04–F09). Nově se sledují 
poruchy příjmu potravy (dg. F50), počet pacientů v substituční léčbě závislosti na 
opioidech/opiátech a počet pacientů s evidovaným sebepoškozením.  

Údaje o substituční léčbě závislosti na opioidech/opiátech v ambulancích psychiatrů 
a o ambulantní péči o pacienty užívající psychoaktivní látky z přílohy výkazu o činnosti 
psychiatrie byly publikovány v samostatné aktuální informaci Ambulantní péče o pacienty 
užívající psychoaktivní látky (alkohol a jiné drogy) v roce 2011. Podrobné informace 
o pacientech léčených pro poruchu příjmu potravy budou prezentovány v samostatné 
aktuální informaci Péče o pacienty s diagnózami F50.0–F50.9 - poruchy příjmu potravy 
v psychiatrických zařízeních ČR, která vyjde v druhé polovině roku. Pacientům s problémy 
s gamblingem (patologickým hráčstvím) se bude věnovat aktuální informace Péče 
o pacienty s diagnózou F63.0 - patologické hráčství v ambulantních a lůžkových 
zařízeních ČR v roce 2011. 

 

Vypracovala: Ing. Blanka Nechanská 

http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/navykove-latky�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/navykove-latky�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/poruchy-prijmu-potravy�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/poruchy-prijmu-potravy�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/patologicke-hracstvi�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/patologicke-hracstvi�
http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/patologicke-hracstvi�


Počet pacientů podle vybraných psychiatrických diagnóz a pohlaví v roce 2011

F40–F48 F60–F63
F00 F01–F03 F04–F09 F10 F11–F19 F20–F29 F30–F39 F50–F59 F68–F69 F64–F66 F70–F79 F80–F98 F99

 Hl. m. Praha 684   723   2 059   2 884   3 033   3 192   7 688   14 913   3 377   756   713   2 502   248   
 Středočeský 344   757   1 161   948   1 007   1 204   2 283   5 147   963   82   938   903   24   
 Jihočeský 237   294   650   542   333   986   1 523   3 455   540   68   568   1 327   7   
 Plzeňský 329   483   792   888   1 126   1 263   1 679   4 058   1 020   62   907   1 169   139   
 Karlovarský 170   141   170   308   206   280   573   932   277   11   257   493   2   
 Ústecký 495   397   702   663   1 426   1 626   2 499   3 857   1 057   115   1 183   1 768   35   
 Liberecký 102   147   225   567   182   747   1 202   2 613   450   78   430   1 148   17   
 Královéhradecký 313   376   392   959   523   899   1 237   4 304   892   129   660   1 363   26   
 Pardubický 185   421   1 052   893   167   985   1 463   2 589   543   28   635   513   43   
 Vysočina 328   208   455   793   193   868   1 866   2 093   425   99   579   686   2   
 Jihomoravský 413   658   1 830   2 148   780   2 880   3 755   9 516   1 432   616   1 175   2 216   22   
 Olomoucký 377   342   1 108   1 499   929   1 745   2 695   5 568   1 131   172   1 098   1 303   106   
 Zlínský 333   387   522   1 519   153   1 299   1 261   3 101   447   9   817   1 134   18   
 Moravskoslezský 583   1 001   2 387   3 112   1 255   3 044   2 489   7 149   1 274   143   1 391   2 555   16   

 ČR 4 893   6 335   13 505   17 723   11 313   21 018   32 213   69 295   13 828   2 368   11 351   19 080   705   

muži

 Kraj

Poruchy
osobnosti

Neurotické
poruchySchizofrenie

Demence u 
Alzheimerovy 

nemoci

Poruchy
vyvolané

alkoholem

Poruchy
vyvol. ostat.
psychoaktiv.

látkami

Ostatní 
demence

Organické 
duševní 
poruchy

Afektivní
poruchy

Sexuální
poruchy

Mentální
retardace

Vývojové
poruchy
v dětství

a adolescenci 

Neurčená
duševní
porucha

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 4



Počet pacientů podle vybraných psychiatrických diagnóz a pohlaví v roce 2011

F40–F48 F60–F63
F00 F01–F03 F04–F09 F10 F11–F19 F20–F29 F30–F39 F50–F59 F68–F69 F64–F66 F70–F79 F80–F98 F99

 Hl. m. Praha 1 431   1 744   3 382   1 931   1 958   3 968   15 667   30 095   3 551   461   511   1 318   332   
 Středočeský 717   1 434   2 177   518   504   1 680   5 261   11 349   879   11   803   473   21   
 Jihočeský 513   511   1 339   314   244   1 250   3 807   8 603   704   -   496   539   10   
 Plzeňský 711   630   1 107   359   247   1 186   3 844   8 470   531   7   406   414   152   
 Karlovarský 398   279   320   130   147   534   1 764   2 633   399   5   400   242   19   
 Ústecký 994   762   1 041   487   483   2 073   4 589   8 814   850   7   771   772   52   
 Liberecký 191   357   364   317   138   1 063   2 611   5 641   389   108   312   320   12   
 Královéhradecký 698   560   823   537   336   1 146   2 999   9 513   759   1   672   820   20   
 Pardubický 418   798   1 184   394   119   1 248   3 495   6 001   587   2   464   153   20   
 Vysočina 723   364   691   355   266   951   4 603   5 115   368   8   334   278   -   
 Jihomoravský 1 007   1 210   3 025   1 007   437   3 043   8 185   18 895   1 122   91   913   914   32   
 Olomoucký 755   654   1 302   772   532   1 994   5 356   10 745   1 056   69   712   620   129   
 Zlínský 628   626   748   714   99   1 574   2 875   6 755   444   -   740   440   25   
 Moravskoslezský 855   1 691   3 519   1 413   775   2 791   5 402   13 710   969   30   1 064   956   14   

 ČR 10 039   11 620   21 022   9 248   6 285   24 501   70 458   146 339   12 608   800   8 598   8 259   838   

ženy

Neurčená
duševní
porucha

Poruchy
osobnosti Sexuální

poruchy
Mentální
retardace

Vývojové
poruchy
v dětství

a adolescenci 

Poruchy
vyvol. ostat.
psychoaktiv.

látkami

Schizofrenie Afektivní
poruchy

Neurotické
poruchy

 Kraj

Demence u 
Alzheimerovy 

nemoci

Ostatní 
demence

Organické 
duševní 
poruchy

Poruchy
vyvolané

alkoholem

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 5



Počet pacientů podle vybraných psychiatrických diagnóz a pohlaví v roce 2011

F40–F48 F60–F63
F00 F01–F03 F04–F09 F10 F11–F19 F20–F29 F30–F39 F50–F59 F68–F69 F64–F66 F70–F79 F80–F98 F99

 Hl. m. Praha 2 115   2 467   5 441   4 815   4 991   7 160   23 355   45 008   6 928   1 217   1 224   3 820   580   
 Středočeský 1 061   2 191   3 338   1 466   1 511   2 884   7 544   16 496   1 842   93   1 741   1 376   45   
 Jihočeský 750   805   1 989   856   577   2 236   5 330   12 058   1 244   68   1 064   1 866   17   
 Plzeňský 1 040   1 113   1 899   1 247   1 373   2 449   5 523   12 528   1 551   69   1 313   1 583   291   
 Karlovarský 568   420   490   438   353   814   2 337   3 565   676   16   657   735   21   
 Ústecký 1 489   1 159   1 743   1 150   1 909   3 699   7 088   12 671   1 907   122   1 954   2 540   87   
 Liberecký 293   504   589   884   320   1 810   3 813   8 254   839   186   742   1 468   29   
 Královéhradecký 1 011   936   1 215   1 496   859   2 045   4 236   13 817   1 651   130   1 332   2 183   46   
 Pardubický 603   1 219   2 236   1 287   286   2 233   4 958   8 590   1 130   30   1 099   666   63   
 Vysočina 1 051   572   1 146   1 148   459   1 819   6 469   7 208   793   107   913   964   2   
 Jihomoravský 1 420   1 868   4 855   3 155   1 217   5 923   11 940   28 411   2 554   707   2 088   3 130   54   
 Olomoucký 1 132   996   2 410   2 271   1 461   3 739   8 051   16 313   2 187   241   1 810   1 923   235   
 Zlínský 961   1 013   1 270   2 233   252   2 873   4 136   9 856   891   9   1 557   1 574   43   
 Moravskoslezský 1 438   2 692   5 906   4 525   2 030   5 835   7 891   20 859   2 243   173   2 455   3 511   30   

 ČR 14 932   17 955   34 527   26 971   17 598   45 519   102 671   215 634   26 436   3 168   19 949   27 339   1 543   

celkem

Neurčená
duševní
porucha

Neurotické
poruchy

Poruchy
osobnosti Sexuální

poruchy
Mentální
retardace

Poruchy
vyvolané

alkoholem Kraj

Demence u 
Alzheimerovy 

nemoci

Ostatní 
demence

Organické 
duševní 
poruchy

Poruchy
vyvol. ostat.
psychoaktiv.

látkami

Schizofrenie Afektivní
poruchy

Vývojové
poruchy
v dětství

a adolescenci 

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 6



Míra incidence u vybraných psychiatrických diagnóz v roce 2011

F40–F48 F60–F63
F00 F01–F03 F04–F09 F10 F11–F19 F20–F29 F30–F39 F50–F59 F68–F69 F64–F66 F70–F79 F80–F98 F99

 Hl. m. Praha 4,9   6,6   11,8   10,1   8,8   9,3   39,4   106,2   14,3   2,3   2,1   12,6   1,8   
 Středočeský 2,7   6,1   8,3   3,2   2,5   3,7   14,1   37,6   4,8   0,1   3,1   6,7   0,2   
 Jihočeský 3,4   3,0   6,5   3,7   2,0   3,5   13,2   43,3   3,5   0,2   2,5   10,9   0,1   
 Plzeňský 5,5   8,5   10,2   5,8   4,3   5,0   18,5   60,8   5,5   0,1   2,7   6,9   2,6   
 Karlovarský 7,5   5,2   4,9   4,2   2,8   3,4   13,8   38,6   5,6   -   1,7   8,7   0,1   
 Ústecký 5,7   2,6   6,8   3,0   4,0   4,2   10,9   38,8   6,0   0,5   3,1   9,9   0,4   
 Liberecký 1,7   2,7   4,0   4,1   2,0   2,4   11,8   44,1   3,1   0,2   2,5   9,9   0,4   
 Královéhradecký 3,8   4,4   6,9   7,5   2,7   5,8   14,2   57,9   5,6   -   2,9   10,3   0,2   
 Pardubický 3,8   7,0   13,2   7,2   1,7   5,1   14,1   48,0   5,0   0,1   2,5   4,3   1,1   
 Vysočina 5,4   2,2   6,2   4,9   2,4   3,5   18,1   27,2   2,2   0,2   2,2   6,0   0,0   
 Jihomoravský 4,6   5,4   10,6   7,7   3,1   6,2   20,1   65,5   5,2   1,5   1,7   6,5   0,1   
 Olomoucký 4,4   4,6   8,5   9,2   3,4   4,4   18,6   59,3   6,4   0,4   3,3   8,9   0,3   
 Zlínský 6,4   6,6   6,5   10,5   1,4   4,5   15,1   49,0   3,6   0,1   3,4   9,4   0,4   
 Moravskoslezský 3,6   7,2   12,2   9,4   3,1   6,1   12,8   41,9   6,0   0,3   3,2   6,2   0,2   
 ČR 4,4   5,4   9,0   6,8   3,5   5,2   18,0   54,3   6,1   0,6   2,7   8,4   0,6   

Vývojové
poruchy
v dětství

a adolescenci 

Neurčená
duševní
porucha

Schizofrenie Afektivní
poruchy

Sexuální
poruchy

Mentální
retardace

Neurotické
poruchy

Poruchy
osobnosti

 Kraj

Demence u 
Alzheimerovy 

nemoci

Organické 
duševní 
poruchy

Poruchy
vyvolané

alkoholem

Poruchy
vyvol. ostat.
psychoaktiv.

látkami

počet nově zjištěných onemocnění na 10 000 obyvatel

Ostatní 
demence

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 7



Míra prevalence u vybraných psychiatrických diagnóz v roce 2011

F40–F48 F60–F63
F00 F01–F03 F04–F09 F10 F11–F19 F20–F29 F30–F39 F50–F59 F68–F69 F64–F66 F70–F79 F80–F98 F99

 Hl. m. Praha 17,1   19,9   44,0   38,9   40,3   57,8   188,7   363,6   56,0   9,8   9,9   30,9   4,7   
 Středočeský 8,3   17,2   26,2   11,5   11,9   22,7   59,3   129,6   14,5   0,7   13,7   10,8   0,4   
 Jihočeský 11,8   12,7   31,3   13,5   9,1   35,2   83,8   189,6   19,6   1,1   16,7   29,3   0,3   
 Plzeňský 18,2   19,5   33,2   21,8   24,0   42,9   96,6   219,2   27,1   1,2   23,0   27,7   5,1   
 Karlovarský 18,7   13,8   16,1   14,4   11,6   26,8   77,0   117,5   22,3   0,5   21,6   24,2   0,7   
 Ústecký 18,0   14,0   21,0   13,9   23,0   44,6   85,5   152,9   23,0   1,5   23,6   30,7   1,0   
 Liberecký 6,7   11,5   13,4   20,2   7,3   41,3   87,0   188,4   19,1   4,2   16,9   33,5   0,7   
 Královéhradecký 18,2   16,9   21,9   27,0   15,5   36,9   76,5   249,4   29,8   2,3   24,0   39,4   0,8   
 Pardubický 11,7   23,6   43,3   24,9   5,5   43,3   96,0   166,4   21,9   0,6   21,3   12,9   1,2   
 Vysočina 20,5   11,2   22,4   22,4   9,0   35,5   126,4   140,8   15,5   2,1   17,8   18,8   0,0   
 Jihomoravský 12,2   16,0   41,7   27,1   10,4   50,9   102,5   243,9   21,9   6,1   17,9   26,9   0,5   
 Olomoucký 17,7   15,6   37,7   35,5   22,9   58,5   126,0   255,4   34,2   3,8   28,3   30,1   3,7   
 Zlínský 16,3   17,2   21,5   37,9   4,3   48,7   70,1   167,2   15,1   0,2   26,4   26,7   0,7   
 Moravskoslezský 11,7   21,8   47,9   36,7   16,5   47,3   64,0   169,2   18,2   1,4   19,9   28,5   0,2   
 ČR 14,2   17,1   32,9   25,7   16,8   43,4   97,8   205,4   25,2   3,0   19,0   26,0   1,5   

počet léčených pacientů v daném roce na 10 000 obyvatel

Afektivní
poruchy

Neurotické
poruchy

Poruchy
osobnosti Sexuální

poruchy
Mentální
retardace

Vývojové
poruchy
v dětství

a adolescenci 

Schizofrenie
Neurčená
duševní
porucha

Poruchy
vyvol. ostat.
psychoaktiv.

látkami
 Kraj

Demence u 
Alzheimerovy 

nemoci

Ostatní 
demence

Organické 
duševní 
poruchy

Poruchy
vyvolané

alkoholem

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 8



Počty pacientů podle pohlaví, věkových skupin a vybraných diagnóz v roce 2011

ženy 0–14 let 15–19 let 20 let a více
demence u Alzheimerovy nemoci (F00) 14 932  67,2  -  0,1  99,9  
ostatní demence (F01-F03) 17 955  64,7  0,2  0,1  99,7  
organické duševní poruchy (F04-F09) 34 527  60,9  0,2  0,5  99,3  
poruchy vyvolané alkoholem  (F10) 26 971  34,3  0,1  1,9  98,0  
poruchy vyvolané ostatními psychoaktivními 
látkami (F11–F19) 17 598  35,7  0,3  10,0  89,7  
schizofrenie  (F20–F29) 45 519  53,8  0,2  1,8  98,0  
afektivní poruchy (F30–F39) 102 671  68,6  0,4  2,0  97,6  
neurotické poruchy (F40–F48, F50–F59) 215 634  67,9  2,1  4,4  93,5  
  z toho poruchy příjmu potravy (F50) 3 389  89,5  9,1  30,4  60,5  
            sexuální dysfunkce (F52) 10 497  29,2  0,2  7,0  92,8  
poruchy osobnosti (F60–F63, F68–F69) 26 436  47,7  0,4  5,7  93,9  
   z toho patologické hráčství  (F63.0) 1 385  12,8  0,1  3,6  96,2  
sexuální poruchy/deviace (F64–F66) 3 168  25,3  2,8  9,7  87,5  
mentální retardace  (F70–F79) 19 949  43,1  11,6  11,1  77,3  
vývojové poruchy v dětství a adolescenci 
(F80–F98) 27 339  30,2  75,2  24,8  -  
neurčená duševní porucha  (F99) 1 543  54,3  5,1  9,9  85,0  
neplodnost (N46,N97) 1 652  10,4  -  4,3  95,7  
vývojové poruchy mužských pohlavních orgánů 
(Q53–Q55) 68  x  2,9  7,4  89,7  

Vybrané diagnózy Celkem
z toho v procentech

Stuktura počtu pacientů v ambulantních psychiatrických zařízení 
podle skupin vybraných diagnóz v roce 2011

schizofrenie
8%

poruchy vyvolané 
ostatními

psychoaktivními
látkami

3%

poruchy vyvolané 
alkoholem

5%

organické duševní 
poruchy

6%

ostatní
demence

3%

demence
u Alzheimerovy

nemoci
3%

mentální 
retardace

2%

afektivní poruchy
18%

neurotické poruchy
39%

poruchy
osobnosti

5%

vývojové poruchy
v dětství

a adolescenci
5%

ostatní
diagnózy

1%

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 9



4444

Počet ošetření-vyšetření v ambulatních psychiatrických 
zařízeních na 10 000 obyvatel v roce 2011

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

PHA STC JHC PLZ KAR UST LIB HRA PAR VYS JHM OLO ZLI MSK

celkem muži ženy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Podíl pacientů u vybraných psychiatrických diagnóz podle 
pohlaví v roce 2011

ženy
muži

po
ru

ch
y v

yv
ola

né
 al

ko
ho

lem

po
ru

ch
y v

yv
ola

né
 os

t. p
sy

ch
oa

kti
vn

ím
i lá

tka
mi

or
ga

nic
ké

 du
še

vn
í p

or
uc

hy

sc
hiz

ofr
en

ie

afe
kti

vn
í p

or
uc

hy

ne
ur

oti
ck

é p
or

uc
hy

po
ru

ch
y o

so
bn

os
ti

me
ntá

lní
 re

tar
da

ce

vý
vo

jov
é p

or
uc

hy
 v 

dě
tst

ví 
a a

do
les

ce
nc

i

se
xu

áln
í d

ys
fun

kc
e

pa
tol

og
ick

é h
rá
čs

tví

se
xu

áln
í p

or
uc

hy
/de

via
ce

os
tat

ní 
de

me
nc

e

de
me

nc
e u

 A
lzh

eim
er

ov
y n

em
oc

i

po
ru

ch
y p

říjm
u p

otr
av

y

ne
ur
če

ná
 du

še
vn

í p
or

uc
ha

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 22/2012 strana 10


